（2）法定実効税率と税効果会計適用後法人税等の負担率との間の差異の原因となった主な項目別の内訳

（単位：％）

当　　　　期 前　　　　期

（平成18年3月31日現在） （平成17年3月31日現在）

法定実効税率 40.7 40.7

（調整）

交際費等永久に損金に算入されない項目 0.8 1.7

住民税等均等割等 0.3 0.6

法人税額の特別控除税額 △  1.1 △  1.7

その他 0.2 △  1.9

税効果会計適用後法人税等の負担率 40.9 39.4

  （持分法損益等）

当社の関連会社は重要性に乏しいため記載を省略しております。

- 24 -

注 記 事 項

  （重要な後発事象）

　プラス情報システム株式会社の株式取得(子会社化)について

１．趣旨及び目的

　当社は、自社ソフトウェアパッケージを核としたＩＴソリューション事業に注力しており、特に中小規模

企業・自治体向けのトータルアプリケーション分野における事業拡大を目指しております。

　その一環として、司法書士向けソフトウェアの最大手であるプラス情報システム株式会社を傘下に入れ、

パッケージの品揃え強化、並びに販売チャネルの拡充を促進させることを目的として、平成18年２月９日

開催の当社取締役会において、プラス情報システム株式会社の株式取得の決議を行い、同日付でプラス情報

システム株式会社の全株式を所有しているプラス株式会社と株式譲渡契約を締結し、平成18年４月３日付で

実行いたしました。

２．契約の内容

（１）買収する会社の概要

①商号　　　　　プラス情報システム株式会社（平成18年４月３日付で株式会社ピスクへ商号変更）

②所在地　　　　東京都豊島区駒込３－３－２０

③事業内容　　　コンピュータシステム及びソフトウェアの企画・開発、賃貸・販売等

④資本金　　　　50百万円

⑤決算期　　　　５月20日

⑥事業規模(平成17年５月期)

　　　　　　売上高　1,551百万円

　　　　　　総資産　  919百万円

　　　　　　純資産　  338百万円

（２）取得する株式の数、取得価額及び取得後の持分比率

①異動前の所有株式数　　　 －株（所有割合  －％）

②取得株式数　　　　　100,000株

③異動後の所有株式数　100,000株（所有割合 100％）

④取得価額　　　　   750百万円

（３）支払資金の調達及び支払方法

　　自己資金により平成18年４月３日に全額支払済み

- 25 -

５.生産、受注及び販売の状況
 （１）部門別売上高

(単位：百万円)
期　別 　当　　　　期　 前　　　　期

自平成17年4月 1日 自平成16年4月 1日
至平成18年3月31日 至平成17年3月31日

 区　分 金　　　額 構成比 金　　　額 構成比

シ ス テ ム ソ リ ュ ーシ ョ ン 2,358 17.4 2,547 18.6 93

ソ フ ト ソ リ ュ ー シ ョ ン 10,297 75.7 9,814 71.5 105

小 計 12,656 93.1 12,361 90.1 102

938 6.9 1,357 9.9 69

13,594 100.0 13,719 100.0 99

（ 注）

　 　 １ ． サービスソリ ューショ ン

　 　 　①システムソリ ューショ ン

　 　 　 　 　自社開発パッケージ並びに他社有力製品との組合せによるＳ Ｉ 事業（ Ｗｅ ｂ 、 ＣＲＭ、 ＥＣ／ＥＤＩ 、

　 　 　 　 モバイル業務支援、セキュリ ティ 、 スト レージ応用、 レガシーマイグレーショ ン、その他関連分野）

　 　 　②ソフト ソリ ューショ ン

　 　 　 　 　 ＯＳ／基幹ミ ドルウェア（ スト レージ管理、ＤＢ、 ＤＣ他） やアプリ ケーショ ンソフト （ 金融・ 公共・

　 　 　 　 産業・ 流通サービス） を中心としたソフト 開発事業

　 　 ２ ． 情報機器・ サービス

　 　 　 　 　情報機器に付帯するサービスの提供及び、情報機器販売

サ

　
ー

　
ビ

　
ス

ソ

リ

ュ

ー

シ

ョ

ン

情 報 機 器 ・ サ ー ビ ス

合   計

対前期比

％ ％

( )(((

％

( )(((

％

- 26 -

（２）部門別受注高

（３）部門別受注残高

(単位：百万円)
期　別 　当　　　　期　 前　　　　期

自平成17年4月 1日 自平成16年4月 1日
至平成18年3月31日 至平成17年3月31日

 区　分 金　　　額 構成比 金　　　額 構成比